
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-49

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Marzo il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di  
dirigente  di  Vice  Comandante  Vicario,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   Assegnazione,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., a Calzaturificio Fratelli Soldini Spa della fornitura urgente di  n. 10 
stivali da motociclista  per gli operatori di Polizia Locale di Genova per l’importo 
complessivo di Euro 1.585,51 (inclusa I.V.A. 22%) – CIG: ZC22726207.

Adottata il 12/03/2019
Esecutiva dal 01/04/2019

12/03/2019 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-49

OGGETTO Assegnazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
a Calzaturificio Fratelli Soldini Spa della fornitura urgente di  n. 10 stivali da motociclista 
per  gli  operatori  di  Polizia  Locale  di  Genova per l’importo complessivo di  Euro 1.585,51 
(inclusa I.V.A. 22%) – CIG: ZC22726207.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relati-

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 che approva i documenti Pre-
visionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:
- la Direzione Polizia Locale di Genova sta realizzando un processo di riorganizzazione delle atti-

vità, attraverso azioni concrete che consentano l’avvio di un miglioramento strutturale ai fini di 
una  maggiore sicurezza stradale e vivibilità della città, tenuto anche conto del contesto territo-
riale di non facile gestione delle ulteriori criticità emerse a seguito del crollo di Ponte Morandi;

- il processo comprende anche le assunzioni attualmente  in corso di agenti a tempo indeterminato 
ed indeterminato,  finalizzate al potenziamento dei reparti speciali e operativi del Corpo;

- il Comparto Magazzino della Direzione Polizia Locale ha  rappresentato  la necessità di proce-
dere con l’acquisto urgente  di  n. 10 stivali da motociclista, per far fronte alle necessità di vesti-
zione del  personale che è stato  trasferito al reparto motociclisti del Corpo;

- gli uffici preposti alla gestione delle forniture tecniche di reparto, hanno individuato le specifi-
che del prodotto idonee a garantire sicurezza all’operatore ed un alto livello prestazionale (alle-
gato 1);

- con Atto Datoriale Prot. 2019/45979 (allegato 2),  la Stazione Unica Appaltante autorizza la Di-
rezione Corpo Polizia Municipale all’utilizzo  della somma di Euro 28.000,00 iva compresa, 
stanziata a bilancio 2019 al capitolo 13046, per provvedere in autonomia agli acquisti di vestia-
rio, dato il regime di urgenza sopra rappresentato;  

Visto l’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che prevede 
l’affidamento diretto in funzione della modesta entità della spesa, comunque inferiore alla soglia di 
Euro 40.000,00 anche senza previa consultazione di due operatori”;

Vista la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

Dato atto che,
- per l’acquisto di quanto sopra riportato, sono state indette tre trattative dirette con altrettanti 

fornitori presenti sul Me.P.A. di CONSIP:
Calzaturificio Fratelli Soldini Spa (TD 820097)
Calzaturificio Montebove Srl (TD820307)
Jolly Scarpe (TD 820327)

- tutte le ditte interpellate rispondevano positivamente inoltrando la loro offerta per la fornitu-
ra in oggetto e quella della ditta Calzaturificio Fratelli Soldini Spa è risultata economica-
mente più conveniente (allegato 3).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che la Funz. T.P.O.  Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e contabilità della Dire-
zione Corpo di Polizia Locale, è nominata RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della pro-
cedura finalizzata all’individuazione del fornitore dei beni in oggetto ed ha provveduto a rendere la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

 Ritenuto, per quanto descritto in premessa, in via di estrema urgenza e secondo normativa vigente, 
di dover provvedere all’acquisto di n. 10 stivali per motociclista, quindi,

- di assegnare la suddetta fornitura  all’azienda  Calzaturificio Fratelli Soldini Spa (C.B. 6244)
- di impegnare l’importo di Euro 1.299,60 (oltre IVA al 22%). 

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e  s.m.i..

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), la spesa necessaria per 
l’acquisto di n. 10 stivali per motociclista per la Polizia Locale, per l’importo di Euro 1.299,60 
(oltre I.V.A. al 22%), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta  Calzaturificio 
Fratelli Soldini (C.B. 6244) con sede in Via Vittorio Veneto 32, Capolona (AR) C.F. e P.Iva 
00100020510;

2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, l’importo complessivo di  Euro 1.585,51 iva in-
clusa  al  Capitolo  13046  del  Bilancio  2019  “Vestiario  –  Servizi  di  Vigilanza  Urbana” PdC 
U.1.03.01.02.004 “Vestiario” CIG ZC22726207 (IMP. 2019/6850);

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la Funz. 
T.P.O. Responsabile dell’Ufficio Amministrazione contabilità della Direzione Corpo di Polizia 
Locale, in assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

5. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Locale 
la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente provve-
dimento;

6. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- a suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

                                                                                                            Il  
Dirigente 

 
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-49
AD OGGETTO:  Assegnazione, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., a Calzaturificio Fratelli Soldini Spa della fornitura urgente di  n. 10 stivali da motociclista 
per gli operatori di Polizia Locale di Genova per l’importo complessivo di Euro 1.585,51 (inclusa 
I.V.A. 22%) – CIG: ZC22726207.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tomaia: PELLE - in vera pelle bovina fiore 

idrorepellente, morbida e traspirante, soffietto interno 

realizzato in supporto sintetico antistrappo antiusura. 

Chiusura posteriore mediante 9 paia di occhielli con 

soffietto in supporto sintetico antistrappo antiusura. 

Fodera: in TNT antistrappo, altamente resistente 

all'usura e traspirante. 

Plantare: sottopiede in TNT antistatico, resistente 

alla perforazione, con plantare estraibile realizzato in 

materiale espanso, con inserti in sughero e foderato 

in morbido tessuto a contatto del piede, antistatico, 

estremamente traspirante 

Suola: in gomma antistatica, antiscivolo, antiusura, 

antiolio, anticalore 

Puntale Antischiacciamento: NO 

Taglie richieste: 35/48 

Certificazione: UNI EN ISO 20347:2012 O3 HI HRO 

FO SRC 

DESCRIZIONE TECNICA 

calzatura Operativa per uso professionale certificata secondo le più recenti normative in materia di 

sicurezza adatta a tutti i tipi di utilizzo: Stivale da motociclista, unisex, con allacciatura mediante soffietto 

posteriore e cerniera laterale esterna. Fascia catarifrangente lungo tutta la parte verticale della gamba per 

migliorare la visibilità in condizioni di scarsa luminosità. 

 







AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

n. 10 stivali da motociclista per la Polizia locale di GenovaDescrizione

COMANDONome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE
Via Di Francia 1

16149 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO / CF:BCCMNC72B44D969U

Non inserito

ZC22726207

820097

00856930102

0105577970 / 0105577914

94QJC5

Firmatari del Contratto MONICA BOCCHIARDO / CF:BCCMNC72B44D969U

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

CALZATURIFICIO FRATELLI SOLDINIRagione Sociale

VIA VITTORIO VENETO N. 32
52010 CAPOLONA (AR)Indirizzo Sede Legale

MARCO.SOLDINI@PEC.CALZATURIFICIOSOLDINI.COMPEC Registro Imprese

05/10/1946 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

55004860.66Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

AREZZO

3219206 / AREZZO

0500529744

Società per Azioni

057542811 / 0575420254

00100020510

00100020510

19984Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 19/02/2019 11.23.38 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

INDUSTRIA / INDUSTRIA DELLE CALZATURECCNL applicato / Settore

DP.AREZZO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT51W0100514100000000000244
Rossano Soldini Nato a Subbiano (Ar) il 08/01/1945 Cod.

fiscale SLDRSN45A08I991O Marco Soldini Nato a Subbiano
(Ar) il 13/02/1954 - Cod. fiscale SLDMRC54B13I991L Attilio

Soldini Nato a Subbiano (Ar) il 25/10/1946 - Cod. fiscale
SLDTTL46R25I991U

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

MARCO SOLDINIOfferta sottoscritta da

PROFESSIONALE@CALZATURIFICIOSOLDINI.ITEmail di contatto

31/12/2019 18:00

460248

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di
Sicurezza - DifesaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Divise e uniformi

10Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO
ART. 46653 STIVALE MOTOCICLISTA con cerniera - tomaia pelle e

suola gommaNome commerciale

129,96000000Prezzo

vedi scheda tecnica allegataDescrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

PEZZOUnità di misura

SOLDINIMarca

46653Codice articolo produttore

Data Creazione Documento di Offerta: 19/02/2019 11.23.38 Pagina 2 di 4



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 12,99 (Euro)

Prezzi unitari

1.299,60 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna da concordarsi al momento dell'ordine

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 - 23° PIANO GENOVA -
16149 (GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 19/02/2019 11.23.38 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 19/02/2019 11.23.38 Pagina 4 di 4


